
 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per avvio procedura di affidamento, secondo criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 36, comma 2, lettera b) d.lgs. 50/2016, e artt. 44 e 45 

D.I. 129/2018), per la fornitura di servizi relativi all’effettuazione nell’a.s. 2022/2023 di viaggi 

di istruzione in Italia e all’estero 

 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni Sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante « Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 

15/05/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 3 del 08/02/2023; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come  modificato 

 dal  D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 32, comma 2 e l’art. l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come 

modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1, che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
a euro 139.000,00 euro; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermo restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTI i capitolati tecnici inviati dalla Commissione Viaggi ed acquisiti agli atti con nota prot. 
17977 d.d. 21/12/2022; 

VISTE le integrazioni ai capitolati tecnici pervenute dai relativi docenti accompagnatori, assunte 
agli atti con nota prot. 01841 dd 07/02/2023; 

PRESO ATTO della necessità di procedere per l’a.s. 2022/23 all’assegnazione del servizio di 
organizzazione dei viaggi di istruzione; 

DATO ATTO della non esistenza o convenienza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 
CONSIDERATO  di dover procedere a gara fondata sul criterio di offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATA  l’urgenza di procedere all’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per procedere 

all’organizzazione dei viaggi d’istruzione 2022/2023 tramite pubblicazione sul sito web 
per un periodo di sette giorni; 

 
 

DECRETA 

 
 

Art.1 Oggetto 
 

 

 

Si determina l’avvio della procedura di affidamento del servizio di organizzazione dei viaggi di istruzione a.s. 
2022/23, che si svolgerà attraverso la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, pervenuta dopo 

lettera d’invito in seguito alla manifestazione di interesse da parte di operatori economici abilitati. Nello specifico, 
i servizi di organizzazione viaggi per la realizzazione di quanto stabilito nel regolamento per i viaggi d’istruzione 
riguardano i seguenti lotti i cui periodi di realizzazione sono indicati in via provvisoria e dovranno essere 
successivamente confermati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

 

LOTTO N. 1 – ROMA – CIG: ZB739FF12C 

 

Descrizione 

Viaggio 

Periodo Mezzo di 

Trasporto 

Minimo Alunni 

partecipanti 

Docenti 

Accompagnatori 

 
Pernottamento in 
Hotel– trattamento 
mezza pensione 
(colazione e cena) 

 

fondamentale criterio 
di scelta la 
collocazione 
dell’albergo, che 
deve essere tale da 
raggiungere a piedi i 
maggiori monumenti 
del centro storico 
(quindi in un raggio di 
circa 2,5 km da 
Pantheon). 

 
20 - 24 marzo 

2023 

 
treno 
(possibilmente 
Frecciargento 
partenza  da Ts 
Centrale alle 06.42, 

arrivo a  Roma 
Termini alle 12.00; 
ritorno: 
Frecciargento 
partenza da Roma 
alle ore 16.30, 

arrivo a Ts Centrale 
alle 21.55) 

 
22 

 
2 (gratuità per 
alloggio e viaggio) 

 

LOTTO N. 2 – TOSCANA MINORE – CIG: Z0A39FF19B 

 

Descrizione 

Viaggio 

Periodo Mezzo di 

Trasporto 

Minimo Alunni 

partecipanti 

Docenti 

Accompagnatori 

 
Pernottamento in 
Hotel – trattamento 
mezza pensione: 

 

3 pernottamenti a 
Siena. Sistemazione 
in camere 
doppie/triple 

 
marzo - aprile 

2023 

 
Bus a disposizione 
per tutta la durata 
del viaggio, 

parcheggi, 
pedaggi, vitto  e 
alloggio  autista 
inclusi (200 km 
per spostamenti in 
loco) 

 
27 

 
3 (gratuità per 

alloggio e viaggio) 

 
 
 
 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

 
 
 
 

LOTTO N. 3 – GRECIA (ATENE) – CIG: Z7139FF1EA 

 

Descrizione 
Viaggio 

Periodo Mezzo di Trasporto Minimo Alunni 
partecipanti 

Docenti 
Accompagnatori 

 
Pernottamento in 

Hotel – 
trattamento mezza 
pensione 
per 5 giorni più 
prima  colazione 
dell’ultimo giorno. 

Richiesta guida 
turistica dal 
pomeriggio del 1° 
giorno al 5° giorno 

 
marzo-aprile 2023 

il viaggio va fatto 

dopo la riapertura 

dei siti con orario 

estivo 

 
treno/aereo/pullman 

(Trieste Mestre 
A/R, aereo   
 Venezia 
Atene A/R, pullman 
per gli spostamenti 
ad Atene, 

 in Argolide e 
a Delfi) 
Nell’eventualità che 
il viaggio proposto 
comporti un costo 
superiore al tetto di 

spesa  si propone 
una   seconda 
alternativa   che 
prevede     il 
trasferimento in 
Grecia in traghetto 
anziché in aereo 

 
34 

 
3 (gratuità per 

alloggio e viaggio) 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

 

LOTTO N. 4 – MONACO DI BAVIERA – CIG: ZAC39FF221 

 

Descrizione 

Viaggio 

Periodo Mezzo di 

Trasporto 

Minimo Alunni 

partecipanti 

Docenti 

Accompagnatori 

 

Alloggio in un’unica 
struttura alberghiera 
3 stelle con servizio 
di mezza pensione: 
colazione a buffet e 
cena, con scelta 
anticipata. 
Gli alloggi sia per i 
docenti 
accompagnatori che 
per  gli studenti 
devono disporre dei 
servizi igienici interni 
e non in comune, 
prevedendo camere 
singole per i docenti 
e multiple fino a 
massimo quattro per 
stanza per gli 
studenti. 

 
marzo-aprile 

2023 

Pullman andata e 
ritorno Trieste- 
Monaco di Baviera; 

tragitto fino a 
Dachau e, dopo una 
sosta di alcune ore, 
prosecuzione nel 
pomeriggio per il 
Castello di 

Nymphenburg, poi 
ritorno a Monaco; 
durante il viaggio di 
ritorno: Monaco – 

Salisburgo (con 
sosta di 3 ore a 
Salisburgo) e 
prosecuzione per 
Trieste. 

Se possibile: 10 
corse per i mezzi 
pubblici per tutti i 

partecipanti 
accompagnatori) 

 
28 

 
3 (gratuità per 
alloggio e viaggio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

 
 
LOTTO N.5. – VIENNA – CIG: Z1F39FF25D 
 

 

Descrizione Viaggio Periodo Mezzo di 

Trasporto 

Minimo Alunni 

partecipanti 

Docenti 

Accompagnatori 

 
N.4 Pernottamenti in 
Hotel a Vienna – 
trattamento mezza 
pensione: 

Sistemazione in 
camere doppie/triple. 
Si chiede di includere 
– ove possibile – la 
Vienna Card o – in 
alternativa, se più 

conveniente 
l’abbonamento per i 
mezzi di trasporto e i 
seguenti ingressi: 
Schönbrunn, 
Kapuzinergruft, 

Prunksaal, 
Stephansdom, 
Belvedere,Sezession, 
Karlskirche 

 
marzo-aprile 

2023 

 
TRENO 

 
10 

 
2 (gratuità per 

alloggio e viaggio) 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

LOTTO N.6 – PISTOIA - FIRENZE – CIG: Z9839FF29F 
 
 

Descrizione 
Viaggio 

Periodo Mezzo di 
Trasporto 

Minimo Alunni 
partecipanti 

Docenti 
Accompagnatori 

 
N.4 pernottamenti 
in alloggio in due 

strutture 
alberghiere 3 
stelle con servizio 
di mezza 
pensione: 
colazione a buffet 

e cena, con scelta 
anticipata. 
Gli alloggi sia per i 
docenti 
accompagnatori 
che per gli studenti 

devono disporre 
dei servizi igienici 
interni e non in 
comune, 
prevedendo 
camere singole 

per i docenti e 
multiple fino a 
massimo quattro 
per stanza per gli 
studenti Trasporti 
treno e bus 

extraurbani 

 
Maggio 2023 

 
TRENO 

 
15 

 
2 (gratuità per 

alloggio e viaggio) 

 
Si specifica che le date indicate potranno essere soggette a variazioni nella lettera d’invito che sarà inoltrata 
dall’Amministrazione a seguito della manifestazione di interesse, al fine di ottenere l’offerta economica che rientri 
nei prezzi a base d’asta indicati nell’ art. 3. 

 
 

Art. 2 Manifestazione d’interesse 
 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli abilitati per gli specifici lotti di gara 
cui afferisce il servizio che si intende acquisire. A tal fine verrà pubblicato in amministrazione trasparente 

dell’istituzione scolastica un Avviso pubblico per consentire alle agenzie interessate di essere invitate a 
partecipare alla gara per l’acquisizione a mezzo procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati a seguito dell’avviso pubblico sopra menzionato. Possono 
presentare istanza i soggetti in possesso degli idonei requisiti professionali, economici e finanziari, nonché di 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

adeguate capacità tecniche e professionali previsti dall’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e dal DPR n. 207/2010 per la 
parte ancora in vigore, in base all’art. 216, comma 14 del D. Lgs. 50/2016. 
Sono esclusi gli operatori economici che rientrano nei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 
In caso di ricezione di manifestazioni di interesse da parte di un numero di operatori economici inferiore al 

numero di 5 non si procederà ad integrare il numero di operatori da invitare. 

Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti di cui sopra, che abbiano aderito all’indagine di 
mercato, siano in numero superiore a 10 (dieci), la stazione appaltante si riserva la facoltà di individuare i 
concorrenti da invitare mediante ordine di arrivo (data ed ora). 
In riferimento al Codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara 

anche in presenza di una sola offerta, purché corrispondente a quanto richiesto nel capitolato di gara. 
E’ facoltà di ciascun operatore di partecipare a uno o a più lotti. 
Nell’ipotesi di avviso deserto, l’Istituzione Scolastica procederà in affidamento diretto ex art. 36, comma 2 
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 77/2021, in particolare dall’articolo 51 comma 
1 lettera a) punto 1, che ha elevato il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

 

Art. 3 Importo 

 
Il costo del servizio offerto dovrà essere comprensivo di tutte le spese relative ai servizi richiesti e dovrà essere 
indicato, rispettivamente, in relazione al numero minimo di partecipanti indicato per i singoli lotti, sulla base del 
costo massimo per studente pari ad € 650,00 come da delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 dell’11 aprile 2022.  
Il prezzo complessivo dell’offerta, calcolato sulla base del numero minimo di partecipanti, non potrà in nessun 
caso superare i seguenti importi complessivi, posti a base di asta a ribasso, onnicomprensivi di tutti i servizi 
richiesti e di qualsiasi onere di legge, fiscale, previdenziale o contributivo, comprensivi delle necessarie gratuità 

per i docenti accompagnatori:  
 

- Euro 14.300,00 I.V.A. inclusa, per il lotto 1; 

- Euro 17.550,00 I.V.A. inclusa, per il lotto 2; 
- Euro 22.100,00 I.V.A. inclusa, per il lotto 3; 
- Euro 18.200,00 I.V.A. inclusa, per il lotto 4; 

- Euro 6.500,00   I.V.A. inclusa, per il lotto 5 
- Euro 9.750,00   I.V.A. inclusa, per il lotto 6. 

 
Art. 4 Criteri di scelta del contraente 

 
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.n. 50/2016. 

 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
 
L’avvio del servizio, di cui all’art. 1, dovrà avere inizio entro e non oltre il termine stabilito e convenuto all’atto 
della stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 
 
 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec:tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

 

 
La referente: 
A.A. Maria Aliberti 

 

 
Art. 6 Responsabile Unico del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento 
è la prof.ssa Cesira MILITELLO - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 
 

Art. 7 Disposizioni finali 
 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti alle agenzie che avranno manifestato interesse. 

 
 
 
 

  La Dirigente  
Cesira Militello 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 16/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/

		2023-02-22T11:35:52+0100
	Cesira Militello




